
 
 
REGIONE PIEMONTE PROVINCIA DI BIELLA 

C O M U N E  D I  
V I L L A N O V A  B I E L L E S E  

__________________________________________________ 
 

 VERBALE DI 
DELIBERAZIONE DELLA 

GIUNTA COMUNALE 

 
N.  24                      Originale 

 

OGGETTO: 
 

APPROVAZIONE PIANO DELLE RISORSE E DEGLI OBIETTIVI 
(P.R.O) - PIANO DELLE PERFORMANCE 2022-2024           
 
Il giorno  19/07/2022 in Villanova Biellese, alle ore 19:45, nella sede municipale, si è 
riunita la Giunta Comunale. Sono presenti i sigg.: 
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. MANGIARACINA GIOVANNI - Sindaco  Sì 

2. BENVENUTO EMANUELE - Assessore  Sì 

3. GRAZIOLA PIETRO - Assessore  Sì 

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 0 

 

Constatata la presenza del numero legale, il Sindaco sig. Giovanni Mangiaracina, 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in oggetto. 
Assiste il Segretario comunale Dr.ssa Anna Garavoglia, incaricata della redazione 
del presente verbale. 
 



IL SINDACO 
 

PREMESSO che con Delibere Consiglio Comunale:  

N. 6 del 24.02.2022 è stato approvato il Documento unico di Programmazione (D.U.P.) periodo 

2022/2024 art. 170, comma 1 del D. Lgs. 267/2000  

N. 7 del 24.02.2022 è stato approvato il Bilancio di Previsione esercizi 2022/2024. (Art. 151 del D. Lgs. 

n. 267/2000 e art. 10 D. Lgs. n. 118/2011)  

Visto l’art. 169 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.  

CONSIDERATO :  

- che questo Comune con una popolazione di 183 abitanti al 31.12.2021 non è tenuto alla formazione 

del piano esecutivo di gestione (PEG), fermo restando l’obbligo di rilevare unitariamente i fatti 

gestionali secondo la struttura del piano dei conti di cui all’ art. 157 , comma 1 bis .  

- che , tuttavia ai sensi dell’ art. 165, commi 8 e 9, del D. Lgs. 267/2000, è comunque necessario 

attribuire ai responsabili di servizio le risorse finanziarie e materiali necessarie al funzionamento 

dell’Ente unitamente agli obiettivi ;  

RITENUTO pertanto opportuno dotare l’Ente di uno strumento di programmazione di dettaglio e di 

gestione analogo al P.E.G nella specie denominato (P. R. O) relativamente alla parte contabile ed 

assegnare le dotazioni finanziarie ai responsabili dei servizi  

VISTO inoltre il D.Lgs. n.150/2009 "Attuazione della Legge 4.3.2009, n.15, in materia di ottimizzazione 

della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni", le 

cui linee-guida relative alla trasparenza, integrità della pubblica amministrazione ed alla valutazione 

della performance impegnano gli enti locali ad attuare tutte le azioni necessarie al raggiungimento di 

tali obiettivi. Esaminati in particolare i seguenti articoli:  

Art. 4 il quale prevede che le amministrazioni pubbliche debbano sviluppare il ciclo di gestione della 

performance, che si articola in numerose fasi e che viene rappresentato attraverso un piano delle 

performance che definisca gli obiettivi che si intendono raggiungere, i valori attesi di risultato e i 

rispettivi indicatori.  

Art. 10 il quale stabilisce che, al fine di assicurare la qualità, comprensibilità ed attendibilità dei 

documenti di rappresentazione della performance, le amministrazioni pubbliche redigano annualmente 

un documento programmatico, denominato Piano della performance da adottare in coerenza con i 

contenuti e il ciclo della programmazione finanziaria e di bilancio;  

RITENTUTO pertanto di approvare :  

- Il piano delle risorse e obiettivi (PRO) per l’esercizio 2022/2024  

- Il Piano della performance 2022/2024 con il quale sono determinati gli obiettivi di gestione coerenti 

con i programmi, piani ed obiettivi generali dell’amministrazione contenuti nel bilancio di previsione e 

negli altri documenti programmatici dell’ente;  

ACQUISITI i pareri favorevoli espressi dal Responsabile dei servizi ai sensi dell’art. 49 comma 1, del 

D. Lgs. n. 267/2000, sulla proposta della presente deliberazione, in ordine alla regolarità tecnica e 

contabile;  

 



                                                       PROPONE ALLA GIUNTA 

 

1. DI APPROVARE il Piano delle risorse e degli obiettivi (P.R.O)- Allegato A- e il Piano della 

performance 2022/2024 - Allegato B - definiti in conformità con i programmi, piani ed obiettivi generali 

dell’amministrazione contenuti nel bilancio di previsione e negli altri documenti programmatici dell’ente 

2. DI TRASMETTERE al Nucleo di valutazione il Piano delle Performance approvato con la presente 

deliberazione ai fini della validazione degli obiettivi e degli indicatori proposti per la misurazione della 

performance collegata a ciascun obiettivo 

3.DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, 

4°comma, del D.Lgs. 267/2000. 

Successivamente 

LA GIUNTA COMUNALE 

UDITA la su estesa proposta di deliberazione e ritenutola meritevole di approvazione;  

VISTO i pareri espressi ai sensi dell’art.49 1° comma del D.Lgs n. 267/2000 da parte dei 

Responsabili dei Servizi interessati  

CON VOTI favorevoli ed unanimi espressi in forma palese  

DELIBERA 

DI APPROVARE integralmente la proposta di deliberazione di cui in premessa;  

Successivamente 

LA GIUNTA COMUNALE 

VISTA l’urgenza;  

 VISTO l’art. 134, comma 4 del Decreto Legislativo n° 267/2000;  

 All’unanimità dei voti, palesemente espressi per alzata di mano;  

DELIBERA 

Di rendere immediatamente eseguibile la presente deliberazione ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 

134, comma 4, d.lgs. n. 267/2000 



Letto confermato e sottoscritto 
Villanova B.se 19/07/2022 
 

Il Sindaco 
FIRMATO DIGITALMENTE 

               GIOVANNI MANGIARACINA  
 

Il Segretario Comunale 
                 FIRMATO DIGITALMENTE 

DR.SSA ANNA GARAVOGLIA 
_ 
 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 
      
Ai sensi dell’art.125 del D.Lgs. 267/2000, la presente deliberazione è trasmessa in elenco ai 
capigruppo consiliari; il relativo testo è messo a disposizione dei consiglieri nelle forme stabilite 
dallo statuto e dai regolamenti. 
 
Villanova Biellese, lì _________________________ 
  
       IL SEGRETARIO COMUNALE 
       DR.SSA ANNA GARAVOGLIA 
       

         
 
 
 DR.SSA ANNA GARAVOGLIA 
  


